
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
  
 
 
 

Nº 1366 - Outubro/2025 
Portaria - N° 34/2025 

(PRPG/UFPI) 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 13 de outubro de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Ininga, Teresina, Piauí, 
64049-550 / (86) 3237-1410 / prpg@ufpi.edu.br 

 

 

 

PORTARIA PRPG/UFPI Nº 34, DE 09 DE OUTURO DE 2025. 

 
Institui Comissão Julgadora responsável pela análise, avaliação e seleção 
das dissertações e teses inscritas no Edital nº 08/2025 – PRPG/UFPI 
(Prêmio UFPI de Dissertação e Tese - Edição 2025). 

 

 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO, em exercício, da Universidade Federal do Piauí, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Edital nº 08/2025 – PRPG/UFPI, que 
regulamenta o Prêmio UFPI de Dissertação e Tese – Edição 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão Julgadora responsável pela análise, avaliação e seleção das dissertações e 
teses inscritas no âmbito do referido Edital. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos(as) seguintes docentes: 

 Profa. Dra. Rosilane de Lima Brito Magalhães - Centro de Ciências da Saúde (CCS) - Presidente; 

 Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano - Centro de Ciências da Natureza (CCN); 

 Profa. Dra. Luciana Nobre de Abreu Ferreira - Centro de Ciências da Natureza (CCN); 

 Profa. Dra. Bartira Araújo da Silva Viana - Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL); 

 Prof. Dr. Francisco Alves Filho - Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL); 

 Prof. Dr. Leonardo Sousa Carvalho - Campus Amilcar Ferreira Sobral (CAFS/UFPI). 

Art. 3º Compete à Comissão Julgadora proceder à análise técnica e de mérito das candidaturas, 
observando os critérios estabelecidos no Edital nº 08/2025 – PRPG/UFPI, bem como elaborar o relatório 
final contendo o resultado da avaliação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI. 

 

 

 

 
Profa. Dra. Aldeidia Pereira de Oliveira 

Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação, em exercício. 


